CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE N° 2726/73 PARECER CEE N° 1085/74
Aprovado por Deliberação
de 22/05/74

INTERESSADO - Faculdade de Ciências Biológicas de Araras

ASSUNTO - Contratação de José Humberto Barcelos, para exercer as

fimções de Professor-Assistente, junto ao Departamento

de Ciências Naturais - Disciplina Elementos de Geolo-

gia e Paleontologia

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR - Conselheiro Luiz Ferreira Martins

HISTÓRICO - O Sr. Presidente da Fundação Regional do En-

sino Superior de Araras solicita a contratação de José Humberto Bar-

celos, para exercer as funções de Professor-Assistente, junto ao Depar-

tamento de Ciências Naturais - Disciplina Elementos de Geologia e Pa-

leontologia - da Faculdade de Ciências Biológicas de Araras.

FUNDAMENTAÇÃO - Formado em História Natural pela F.F.C.L.

"Santo Tomás de Aquino" de Uberaba, MG, o interessado freqüenta atual-

mente curso de pós-graduação no Instituto de Geociências da USP. Par-

ticipou de Encontro Científico, tem experiência no ensino do 2º grau

e pertence também ao quadro de docentes do Instituto de Ciências Bio-

lógicas de Mogi das Cruzes.

CONCLUSÃO - Favorável a contratação de José Humberto Bar-

celos para exercer as funções de Professor-Assistente, junto ao Depar-

tamento de Ciências Naturais - Disciplina Elementos de Geologia e Pa-

leontologia - da Faculdade de Ciências Biológicas de Araras.

São Paulo, 7 de março de 1974

a) Cons. Luiz Ferreira Martins - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realiza-

da nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a

conclusão do Voto do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali,

Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho, Oswaldo A. Bandeira de

Mello, Rivadávia Marques J r . , Wlademir Pereira e Frederico Pimentel

Gomes.

Sala das Sessões, em 24 de abril de 1974

a) Cons. Moacyr E. M. Vaz Guimarães - Presidente

PROCESSO CEE N° 2726/73 PARECER N° 1085/74

Aprovado por maioria, na 557ª Sessão Plenária,
noje realizada.
Foram vencidos os Votos dos Senhores Conselhei-
ros: Eloysio Rodrigues da Silva e Paulo Natha-
nael Pereira de Souza.
Sala "Carlos Pasquale", em 22 de maio de 1974

a) José Borges dos Santos Júnior
Presidente